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Ręczny karabin maszynowy ZB M.37 (ZB-30J)

Kolekcja: Broń strzelecka XX wieku

Muzeum: MMM - Muzeum Militariów Misiaczka

Właściciel: TeddyBear

 

Datowanie: 1936

Stan eksponatu: Bardzo dobry

Opis: Reczny karabin maszynowy, skonstruowany w czechosłowackich zakładach Zbrojovka Brno w
1936 (na bazie erkaemu ZB-26) na zamówienie Królestwa Jugosławii. Konstruktorem karabinu
był Vaclav Holek.
30 lipca 1936 podpisano kontrakt na dostawę 15 000 egzemplarzy ZB-30J, ktore miały zostac
wyprodukowane w Brnie oraz na udzielenie licencji na produkcję tej broni w Jugosławii
(zakłady w Kragujevac). Do 19 marca 1940 Zbrojovka dostarczyła 15 514 erkaemów, a w
okresie od kwietnia 1940 do kwietnia 1941 około tysiąca egzemplarzy wyprodukowano na
podstawie licencji. Broń stała sie standardowym erkaemem Armii Królestwa Jugosławii, pod
oznaczeniem "Puska-Mitralez M.37" (uwaga: nie należy mylić tego oznaczenia z ciężkim
karabinem maszynowym Zbrojovka Brno ZB-37).
Podczas II wojny światowej erkaemy te używane były na Bałkanach praktycznie przez
wszystkie strony konfliktu. Po upadku Jugosławii w 1941, trafiły w ręce serbskich czetników,
chorwackich ustaszy, komunistycznych partyzantów Josipa Broz-Tity, a także wojsk
niemieckich (gdzie otrzymały oznaczenie "7,92 mm Machinengewehr 148(ј)" i były używane
głównie przez Waffen SS). Drugowojenne zdjęcie, wykonane 17 maja 1944 przedstawia
celowniczego rkm-u ZB M.37,  czetnika Davida Jovanića z serbskiej Dywizji Dinarskiej
(współdziałającej w tym czasie z wojskami niemieckimi w zwalczaniu jednostek partyzanckich
Tity).
Po wojnie, ocalałe i zrewindykowane egzemplarze poddano remontom (przy okazji nadając im
nowe numery seryjne i nabijając herb nowego państwa - Socjalistycznej Federacyjnej
Republiki Jugosławii), następnie zmagazynowano i przekazano jednostkom Obrony
Terytorialnej ("Teritorijalna Odbrana"). Broń z magazynów OT była używana podczas wojen
bałkańskich po rozpadzie Jugosławii w latach dziewięćdziesiątych XX wieku.
Kaliber 7,92 mm (nabój karabinowy Mauser 7,92 x 57 mm), pojemność magazynka 20 naboi.
W kolekcji: egzemplarz nr seryjny B-562-D, wyremontowany w zakładach Crvena Zastava w
Kragujevac w 1969. Numer nadany po remoncie, wcześniejsze oznakowania niemożliwe do
ustalenia.


